
SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 43, DE 07 DE ABRIL DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE MOBILIDADE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE 
E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais 
previstas no artigo 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de março de 2017, considerando a 
delegação de competências conferida pelo artigo 3º, inciso XII, da Portaria nº 48-SEMOB, 
de 10 de julho de 2018, publicada no DODF nº 133, de 16 de julho de 2018 e ainda em 
conformidade com as informações que constam no Processo SEI nº 0098.001481/2017, 
resolve:
Art. 1º Designar NÚBIA OLIVEIRA GOMES, Analista de Transporte Urbano, matricula 
179.301-2, que atuará como membro da Comissão Executora do Contrato nº 08/2018, em 
substituição a servidora MONISE DANTAS DE ARAÚJO FERREIRA, matrícula 
264.129-1.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 07 DE ABRIL DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE MOBILIDADE DA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE 
E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais 
previstas no artigo 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de março de 2017, e tendo em vista a 
delegação de competências conferida pelo artigo 3º, inciso XI, da Portaria nº 48, de 10 de 
julho de 2018, publicada no DODF nº 133, de 16 de julho de 2018, e nos termos do artigo 
125 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto n° 39.002, de 
24 de abril de 2018, Processo SEI-GDF nº 00090-00022270/2019-64, resolve: 
DESIGNAR FLÁVIA PEREIRA RODRIGUES SANTOS, matrícula nº 263.912-2, para 
substituir ANA CAROLINA RESENDE FROTA, matrícula nº 194.900-4, Diretora de 
Planejamento e Gestão do Sistema de Transporte, da Subsecretaria de Operações, da 
Secretaria Executiva de Transporte, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade 
do Distrito Federal, Símbolo CNE-07, no período de 04 a 13 de maio de 2020, por motivo 
de férias da titular.

WALLACE MOREIRA BASTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 45, DE 07 DE MAIO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE MOBILIDADE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE 
E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais 
previstas no artigo 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de março de 2017, considerando a 
delegação de competências conferida pelo artigo 3º, inciso XII, da Portaria nº 48-SEMOB, 
de 10 de julho de 2018, publicada no DODF nº 133, de 16 de julho de 2018 e ainda em 
conformidade com as informações que constam no Processo SEI nº 00090-
00008615/2020-19, resolve:

Art. 1º Designar CHRISTIANE ANDRÉA DE MELO LEITE CALDAS, matrícula 
156.904-X, para atuar como Executor Gestor da Nota de Empenho 2020NE00541 , 
referente a contratação do serviço de fornecimento de 1 (um) Certificação Digital, tipo e-
CNPJ A3 e 2 (dois) Certificados Digitais, tipo e-CPF A3, juntamente com o serviço de 
visita para validação presencial, para atendimento de demandas da Secretaria de Estado de 
Transporte e Mobilidade do Governo do Distrito Federal.

Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA TÉCNICA

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 07 DE MAIO DE 2020

O SUPERINTENDENTE TÉCNICO, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais que lhe são 
conferidas pelo Artigo 36 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado com 
a Instrução nº 26 de 09 de março de 2017 – DG, resolve:

Art. 1º Designar MARIA DULCINÉIA XAVIER NUNES, matrícula 185.840-8, como 
executora do CONTRATO Nº 007/2020, celebrado entre o DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF E A FUNDAÇÃO 
AROEIRA, objeto da contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
ARQUEOLÓGICOS, REFERENTE A APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE 
AVALIAÇÃO DE IMPACTO AO PATRIMÔNIO ARQUEOLÓGICO PARA A 
PAVIMENTAÇÃO DE 19,7 KM DA RODOVIA DF-285, QUE CONECTA O DF AO 
ESTADO DE MINAS GERAIS, constante no processo SEI 00113-00024571/2018-17.

Art. 2º Designar PAULO ROBERTO DA SILVA, matrícula nº 94.305-3, como executor 
substituto do contrato supracitado.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LUÍS MAZZA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 309, DE 05 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, 
publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º, incisos V, VII e XXII, da 
Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pág. 
12, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que 
regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 278, de 14 de abril de 2020, publicada no DODF nº 72 de 14 
de abril de 2020, página 27, o ato que designou FERNANDA DE MENEZES TORRES, matrícula 
nº 241.688-3,como substituta eventual do cargo de Diretor, da Diretoria de Comunicação 
Administrativa e Serviços Gerais, da Coordenação de Logística, da Unidade de Administração, da 
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito 
Federal, no período de 11/03/2020 a 20/03/2020.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 299, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 79 de 28 
de abril de 2020, página 28, o ato que retificou a Portaria nº 72, de 14 de abril de 2020, publicada no 
DODF nº 72 de 16 de abril de 2020, página 27, que designou FERNANDA DE MENEZES 
TORRES, matrícula nº 241.668-3,como substituta eventual do cargo de Diretor, da Diretoria de 
Comunicação Administrativa e Serviços Gerais, da Coordenação de Logística, da Unidade de 
Administração, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Justiça e 
Cidadania do Distrito Federal.

MAURICIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO

PORTARIA Nº 310, DE 05 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, 
publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º, incisos V, VII e 
XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 
2019, pág. 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, 
que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, 
resolve: DESIGNAR FERNANDA DE MENEZES TORRES, matrícula nº 241.688-3, 
ocupante do cargo de Técnico Socioeducativo, para substituir o cargo de Diretor, da Diretoria de 
Comunicação Administrativa, da Coordenação de Logística, da Unidade de Administração, da 
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito 
Federal, no período de 07/05/2020 a 16/05/2020.

MAURICIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 185, DE 07 DE MAIO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições da 
delegação de competência que trata o artigo 2°, inciso VI, da Portaria n° 141, de 5 de julho de 
2019, publicada no DODF n° 127, de 9 de julho de 2019 resolve: AVERBAR TEMPO DE 
SERVIÇO prestados por IARA FLOR RICHWIN FERREIRA, matrícula 171.887-8, 
ocupante do cargo efetivo de Especialista Socioeducativo - Psicólogo, sendo 1.149 dias, 
referente ao período de 01/08/2005 a 24/09/2008 prestado a DL CONFEITARIA E 
COMERCIO LTDA, conforme certidão expedida pelo INSS, contados para efeito de 
aposentadoria, nos termos do Processo SEI nº 00400-00024806/2020-60.

ANTÔNIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

CONTROLADORIA SETORIAL DA JUSTIÇA
 

PORTARIA Nº 18, DE 07 DE MAIO DE 2020
O CONTROLADOR SETORIAL DE JUSTIÇA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo artigo 3º e o anexo III, do Decreto nº 39.807, de 06 de maio de 
2019, bem como pela delegação de competência oriunda da Portaria nº 131, de 14 de 
junho de 2019, publicada no DODF de 26/06/2019, p.7, em seu art. º 1º, inciso, II e no art. 
211 e seguintes da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Reinstaurar a Comissão de Sindicância destinada a apurar os fatos constantes dos 
autos do Processo nº 00400-00049965/2019-33, prorrogada por meio da Portaria nº 12, de 
7 de abril de 2020, publicada no DODF nº 67, de 8 de abril de 2020, p. 9.
Art. 2º Reconduzir VANDERSON MARQUES DOS SANTOS, Analista em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 134.373-4, THIAGO ALVES CRUZ, 
Técnico Socioeducativo, matrícula nº 198.127-7 e GABRIELA DE MACEDO FIUZA 
MACHADO, Especialista Socioeducativo, matrícula nº 176.798-4, para, sob a presidência 
do primeiro, comporem Comissão de Sindicância Investigativa, a fim de apurarem os fatos 
constantes dos autos do processo 00400-00049965/2019-33.
Art. 3º Fixar o prazo de 30 (dias) dias para o encerramento dos trabalhos e apresentação de 
relatório conclusivo, prorrogável por igual período.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALISSON MELO RIOS

PÁGINA 31 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 86, SEXTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


